
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 448.235,19
02 .001 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.136,75
 2140 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
3.136,75

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 3.136,75
02 .002 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 2.232,17
 2086 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
2.232,17

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 2.232,17
02 .003 GABINETE DO PREFEITO 5.376,85
 2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 5.376,85
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 5.376,85
03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PATRIMÔNIO 26.992,00
 2141 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

GOVERNO E PATRIMÔNIO
15.647,68

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 15.647,68
 2142 ADMINISTRAÇÃO DA GUARDA-MUNICIPAL 11.344,32
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 11.344,32
05 .001 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 15.562,31
 2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

PLANEJAMENTO
15.562,31

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 15.562,31
06 .001 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.688,45
 2067 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
4.688,45

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 4.688,45
07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.183,67
 2109 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 1.801,21
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 1.801,21
 2111 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.382,46

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 10.382,46
07 .002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 624,94
 2116 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS

FAMÍLIAS - PSB
624,94

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 624,94
08 .001 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.192,49
 2015 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
34.192,49

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

CHEFIA DE GABINETE
DECRETO Nº 007, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

DECRETO Nº 007, DE 25 de janeiro de 2024
 

Abre no Orçamento do Município, crédito suplementar no valor de R$ 448.235,19, para reforço de dotação constante
na Lei Orçamentária vigente.

 
O Prefeito Municipal de UPANEMA/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320
de 17 de março de 1964 e na Lei Orçamentária vigente.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, crédito suplementar no valor de R$ 448.235,19 (quatrocentos e quarenta e oito mil,
duzentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotação orçamentária no valor de
R$ 448.235,19 (quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e dezenove centavos), das dotações orçamentárias
discriminadas no Anexo II deste Decreto
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Upanema/RN, 25 de janeiro de 2024
 
RENAN MENDONÇA FERNANDES
Prefeito Municipal
 



  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 34.192,49
08 .002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 204.345,91
 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
12.207,33

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001 12.207,33
 2087 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
146.012,86

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001 146.012,86
 2088 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
7.106,86

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15400000 0001 7.106,86
 2089 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
10.759,17

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001 10.759,17
 2090 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
22.653,03

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001 22.653,03
 2091 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
2.627,82

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15400000 0001 2.627,82
 2092 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
2.978,84

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15400000 0001 2.978,84
09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 16.500,50
 2050 FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 16.500,50
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 16.500,50
09 .002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 96.885,92
 2096 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - ESTRATÉGIA SAÚDE

DA FAMILIA - ESF
13.927,46

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 13.927,46
 2098 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
38.300,04

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 38.300,04
 2099 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.666,56
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 3.666,56
 2103 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE 34.418,97
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 34.418,97
 2031 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE - CENTRO DE

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
6.572,89

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 6.572,89
10 .001 SEC. MUN. TURISMO, INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO 25.513,23
 2062 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO, INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO
25.513,23

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 25.513,23
Anexo II (Redução) 448.235,19
02 .001 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.136,75
 2140 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
3.136,75

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.136,75
02 .002 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 2.232,17
 2086 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
2.232,17

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.232,17
02 .003 GABINETE DO PREFEITO 5.376,85
 2004 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 5.376,85
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 5.376,85
03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PATRIMÔNIO 26.992,00
 2141 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

GOVERNO E PATRIMÔNIO
15.647,68

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 15.647,68
 2142 ADMINISTRAÇÃO DA GUARDA-MUNICIPAL 11.344,32
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 11.344,32
05 .001 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 15.562,31
 2011 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

PLANEJAMENTO
15.562,31

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 15.562,31
06 .001 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.688,45



 2067 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

4.688,45

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 4.688,45
07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 12.183,67
 2109 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 1.801,21
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.801,21
 2111 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.382,46

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 10.382,46
07 .002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 624,94
 2116 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ÀS

FAMÍLIAS - PSB
624,94

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 624,94
08 .001 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 34.192,49
 2015 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
34.192,49

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 34.192,49
08 .002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 204.345,91
 2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS
12.207,33

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 12.207,33
 2087 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
146.012,86

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 146.012,86
 2088 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
7.106,86

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 7.106,86
 2089 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
10.759,17

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 10.759,17
 2090 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 70%
22.653,03

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001 22.653,03
 2091 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
2.627,82

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 2.627,82
 2092 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA FINANCIADOS COM

RECURSOS DO FUNDEB 30%
2.978,84

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15400000 0001 2.978,84
09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 16.500,50
 2050 FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 16.500,50
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 16.500,50
09 .002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 96.885,92
 2096 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - ESTRATÉGIA SAÚDE

DA FAMILIA - ESF
13.927,46

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 13.927,46
 2098 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS
38.300,04

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 38.300,04
 2099 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.666,56
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 3.666,56
 2103 MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE 34.418,97
  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 34.418,97
 2031 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE - CENTRO DE

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
6.572,89

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 6.572,89
10 .001 SEC. MUN. TURISMO, INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO 25.513,23
 2062 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO, INFRAESTRUTURA E DESENV. URBANO
25.513,23

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 25.513,23
 

Publicado por:
Líllian Fabrine Carvalho Matoso Gondim

Código Identificador:7590D273

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 29/01/2024. Edição 3210
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


